UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De contritionis veritate aureum opus Fratris Joa[n]nis
Viualdi de Monte regali. ordinis fratrum predicatoru[m]
sacre pagine professoris**

Vivaldus, Joannes Ludovicus

[Augsburg], 1518

VD16 V 1772

De quarto precepto ecclesie.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30734

sic. Missas die dñica secularibz totas audire spēali ordīe p̄cipim⁹: ita ut ante būdictionē sacerdoti⁹ egredi p̄p̄ls nō p̄sumat: q̄ si ficerint ab ep̄o publice p̄fun⁹ dan⁹. Hec ibi. Plura occurserēt ad discutendū sup̄ isto textu. Sed oīb⁹ di⁹ missis tal⁹ mouet dubitatio: Utq; istud p̄ceptū ecclie de auditioē missæ intellig⁹ gaſ nō solū de die dñico: s̄ etiā de alijs dieb⁹ festiuis. Et videt⁹ q̄ nō: q̄ i textu allegato dī tñ de die dñico. Sic sub breui⁹ q̄ p̄ceptū istud est gnale nō soluz ad die dñicā: s̄ ad oīa alia festa q̄ sūt de p̄cepto. Nā vbi est eadē rō: ibi est idē tūs: q̄ de s̄lib⁹ idē est iudictū. Rō aut̄ q̄re fuit statuū ab ecclia de auditione missæ: videt⁹ fuisse ista: vt. s. in hoc modico tpe hō dirigat seip̄m ad deū ⁊ vacet diuinis. Sed alia de causa fuerūt addita alta festa ad dies dñicos sub p̄cepto nūl̄ ut vacet reb⁹ diuinis: ergo videt⁹ q̄ istud p̄ceptū de audiendo missaz debeat extendi ad alia festa.

De quarto precepto ecclie.

Quartū p̄ceptū ecclie est de sacramēto p̄fessionis. Nā p̄cipit ecclia ut q̄li
q̄ bet postq; venerit ad annos discretiōis saltē sel̄ in anno p̄fiteat p̄cā sua
pp̄io sacerdoti. Dicit⁹ aut̄ pp̄ius sacerdos q̄cūq; h̄z potestate absolueſti
ordinariā vel delegatā: s̄lue sit cōs̄lue s̄lue singularis. S̄iq̄s ḡ nō p̄fiteat semel in
anno habēt annos discretiōis peccat mortalit̄ siq̄s ex negligētia hoc faciat: se
cus si ex imporētia. Elel q̄ nō habeat copiā p̄fessoris: vt q̄ est excōscitatus: nec
p̄ eū stat qn̄ querat ⁊ p̄curet absolutionē. Elel q̄r differt alīq̄b⁹ dieb⁹ de cōſilio
sacerdotis. Nō p̄t aut̄ sacerdos deobligare aliquē ab hoc p̄cepto: nec etiā ep̄s
sed solus papa qn̄tū ad semel in anno. Nec etiā eū q̄ nō habet nūl̄ ventalia: q̄
uis alīq̄ dicāt talē nō teneri: q̄r p̄ceptū istud intelligit̄ de eo q̄ habet mortalia.
Tuti⁹ tñ est dicere fm̄ Tho. in. iiiij. sen. di. xvij. vbi querit vtq; oēs ad p̄fessio‑
nē teneant: q̄ si loquamur ex vi sacramēti nō teneat alīq̄s ventalia p̄fiteri: s̄ ex
institutiōe ecclie quādo nō habet alta que p̄fiteat: vt obediat p̄cepto ecclie re
nē. Nā ⁊ s̄l cōſcl̄ sibi nō sit de mortali: nō tamē est securus. Istud p̄ceptū p̄t̄
extra de pe. ⁊ re. oīs vtriusq; vbi dī sic. Dis vtriusq; sexus fidelis postq; ad an
nos discretiōis puenert om̄ia sua solus p̄cā saltē semel in anno fidelit̄ cōſite
atur pp̄io sacerdoti ⁊ inſunctā sibi pniā pp̄iū virib⁹ ſtudeat adimplere: ſuſ
cipiēs reverent ad mīn⁹ in paſcha eucharistiē ſacramentū nūl̄ forte de pp̄iū sa
cerdotis p̄ſillo ob aliquā rōnabilē cauſam ad tēpū ab hmōl̄ p̄ceptione duxerit
abſtēndū. Alioqñ ⁊ viuens ab ingressu ecclie arceatur ⁊ moriens ch̄riat
na careat ſepultura. Et subdit⁹ q̄ hoc ſtatutū debeat in ecclia frequēter publi‑
cart. Ne q̄ſq; ex ignorātiae cecitate velamē excuſatiōis aſſumat. Hec ibi. Su
per hoc textu plura oportet explicare. Sed oīb⁹ p̄missis Querit q̄s dicat
annus discretiōis in quo q̄s teneat p̄fiteri ex p̄cepto ecclie: Respondeo ſub
breui⁹: q̄ longa cōcertatio fit inter doctores ad assignandū quis ſit annus
discretiōis. Quidā em dicunt q̄ annus discretiōis dīc⁹ quando quis est
dolcapax. puer autē dīc⁹ dolcapax quādo habet vſum rationis et cognoscit
peccatum. Alij vo dicūt q̄ tempus primū pubertati est tempus discretiōis.
Lū em dīc⁹ a dīſcerno dīſcernis: oportet q̄ annus discretiōis dīc⁹
tur ille in quo homo ſcīt dīſcernere inter bonum ⁊ malum. Hoc aut̄ ſit quan⁹
do ratio in homine cōualeſcit ⁊ eſt proximus pubertati. Sunt alijs qui dicūt
q̄ puer dīc⁹ dolcapax vel deprehendit habere vſum rationis q̄ quedaz signa
exteriora: pura ex gestu vel ex verbis: p̄cēpue quādo dat ordīnatas responſo
nes. Nō nulli dicunt q̄ ann⁹ discretiōis in puerō quo ad cōtrahendū matri
monium vel ingressum religionis intelligitur annus. xliij. compleetus. In fe
mina vero duodecimus. Annus vero discretiōis quo quis ad confessionē ob
ligatur ut aliqui dicunt eſt annus ſimmediate post ſepenniū. ſeſſet octauus.

De preceptis

Sed hoc videt falsum: quod certum est quod ante usum rationis nullus peccare potest: et per hunc non tenet ad confessionem: sed in octavo anno puer non habet usum rationis ut experientia docet: ergo non tenet ad confessionem: nec ille annus de discretione. Si opponatur de pueri quoniam anno: quod teste Gregorius in libro primo dialogo propter peccatum blasphemie damnatus est. Ad hoc dico potest quod in illo pueri sic damnato fuit acceleratus usus rationis: prout coem cursum: quod certum est quod blasphemia non fuisset sibi imputata ad peccatum: nisi habuisset usum rationis. Quapropter illa quod a communione exorbitat non sunt trahenda in sequentia: quod nec una birundo facit verum. Ideo a firmare quod pueri tenent immediate post septenium ad istud preceptum suandum sub pena peccati mortaliter temerari est et periculorum. Dicamus ergo quod annus discretio nis non potest perficere assignari: quod in quibusdam acceleratur: in quibusdam vero magis retardatur propter diversas puerorum complexiones. Idcirco tutius est inducere pueros non solum in octavo anno: sed in quinquennio et septenio ad sacram confessionem et ad alia pia exercitia christiane religionis: quibus non habebant usum rationis: nec ad illa teneantur. Hinc diuinus Hieronymus ad Demetriam virginem in epistola quod incipit. Si summo ingenio dicuntur sicut. Optimi sunt ad instructionem mox primi quoniam anni: habent enim in se lenitatem quoddam et molle et quod facile formari potest aut in arbitrio voluntatis trahi: et in cunctis nature rebus certi assuefacti oportet tenere est. Nouellas adhuc et vires firmeras dicas arbustulas dum ad oem ductum sequaces sunt in qualibet parte flecti. facile est: que natura plerique curvate cito ad arbitrium tollentis corriguntur. Tenera et adhuc prime etatis aialia sine labore domari solent: quatuor certi a vagabunditate liberatae desuetae sunt: tanto faciliter vel colla iugo vel frenis ora insuescit. Ipsa quoque litterarum studia teneris melius inseruntur ingenios. Idque penitus inherere sensibili solet quod prius sederit in mente. Hoc ideo plurimum etiam in bene vivendi ratione valet dum adhuc mobilis est etas tantum ductus facilis: exercenda boni consuetudo: et iugis meditatione firmata est. Occupandum est optimis rebus ingenium: et scientia conversationis usus altius inserendum est. Hec Hieronymus.

De quinto precepto ecclesie.¹

Utrum preceptum ecclesie est de sacra communione sumenda semel in anno sive pasce postquam veneris quod ad annos discretios: ut dicit Decretum. superius allegata extra de pe. et remis. Quis versus sextus. Quicquid ergo non suscipitur reverenter corpus Christi semel in anno habens annos discretione peccat mortaliter. et vienes ab ingressu ecclesie arceantur: et mories christiana careat sepultura: ut deinde in eodem causa rationabiliter de filio sacerdotis ab hunc precepto abstineretur. Hic nota quod licet pari precepto quilibet obligetur ad sacram communionem semel in anno: sicut ad confessionem: ut patrum per dictum decreta. Non tamen eodem tempore quo pueros inducuntur ad confessionem sunt inducendi ad susceptionem tanti sacramenti: quod teste Augustino in libro de confessione. Corpus Christi cibus est grandior. Pueros autem non sicut grandes in fide: ergo non debet eis dari corpus Christi. Est autem tempus idoneum ad deuotioem communicandum circa undevicesimum vel duodecimum annum si appareat signa deuotionis: et sciat discernere panem materialiter a sacramentali. Unde secundus Thos. in libro primo de sententiis. de ix. ubi querit. Utrum pueros sit vandum corpus Christi: dicit sic. Pueros carceribus usum rationis quod non potest distinguere inter cibum spirituali et corporale non debet eucharistia dari: quibus quodam greci christiani teneantur: irrationalibus autem: quod ad eucharistie sumptionem exigunt actualiter deuotio quod tales pueros habere non possunt. Pueros autem iam incipientibus habere discretionem etiam ante perfectam etatem: puta cum sint de cem vel undecim annorum: aut circa hoc tempus potest dari: si in eis signa discretionis appareantur et deuotionis. Hec Thomas. Sed queritur utrum ille satisfaciat huic precepto quod communica feria quinta in cena domini vel in sabbato sancto: vel alia die infra annum. Pro responsione nota quod dominus Antoninus archiepiscopus Florentius